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(2차추경예산)

정왕초등학교



정왕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-11 예산액 2,619,300,000

제1조 2023학년도 정왕초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 2,619,300,000원으로 하며 세입,세출

 의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2022년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

 전기금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못 

할 경우 학교 운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정왕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,619,300 2,438,022 181,278 7.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 10,325 0.3

학생복지/교육격차 해소 39,683 1,040,810 39.7

기본적 교육활동 30,210 367,487 14

선택적 교육활동 10,187 409,817 15.6

교육활동 지원 91,423 191,129 7.2

학교 일반운영 9,775 406,828 15.5

학교시설 확충 0 192,904 7.3

이전수입 지방자치단체이전수입 26,943 333,450 12.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 149,586 1,834,428 70

자체수입 학부모부담수입 4,749 427,502 16.3

자체수입 행정활동수입 0 2,650 0.1

기타수입 전년도이월금 0 21,270 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,167,878 1,991,349 176,529

1.지방자치단체이전수입 333,450 306,507 26,943

1.비법정이전수입 276,912 276,912 0

1.기초지방자치단체전입금 276,912 276,912 0

1.급식비보조금(기초) 276,912 276,912 0

2.교육경비보조금 56,538 29,595 26,943

1.기초지방자치단체전입금 56,538 29,595 26,943

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 56,538 29,595 26,943
(성립전_2추)(시)생존수영교육활동 지원비 : 

22,858,000원 * 1교 =
22,858,000

(성립전_2추)(시)학교운동부 운영 지원금 : 

4,085,000원 * 1교 =
4,085,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,834,428 1,684,842 149,586

1.교육비특별회계전입금수입 1,834,428 1,684,842 149,586

1.교육비특별회계전입금 1,834,428 1,684,842 149,586

1.학교운영비전입금 646,803 648,385 -1,582 기본운영비 : -1,582,000원 * 1교 = -1,582,000

2.목적사업비전입금 1,187,625 1,036,457 151,168
(목)영어회화전문강사 월급여 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(목)영어회화전문강사 명절휴가비 : 100,000원

 * 1교 =
100,000

(목)영어회화전문강사 정기상여금 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(목)영어회화전문강사 4대보험 퇴직금 및 연차

수당 : 298,000원 * 1교 =
298,000

(목)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(목)1학기 방역활동 인력지원 : -5,000원 * 1

교 =
-5,000

(성립전_2추)(목)방과후자유수강권 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)(목)특수교육 방과후교실 운영비

 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)(목)경기도 학생 체육대회 : 

592,000원 * 1교 =
592,000

(성립전_2추)(목)예술로 행복한 사회성 회복 

프로그램 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)(목)심리정서 회복을 위한 학생상

담 프로그램 : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_2추)(목)학교 방역활동 인력지원 : 

192,000원 * 1교 =
192,000

(성립전_2추)(목)스포츠클럽 한마당 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)(목)전자태그(RFID)기반 물품관리

시스템 구축비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)(목)소규모교육환경개선사업비 : 

57,365,000원 * 1교 =
57,365,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)특수교육대상자 위치알리미 

지원금 : 640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_2추)(목)급식기구 및 시설확충비 : 

39,436,000원 * 1교 =
39,436,000

(성립전_2추)(목)스포츠강사 인건비 : 

11,800,000원 * 1교 =
11,800,000

(목)찾아가는 공연 문화예술교육 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

2.자체수입 430,152 425,403 4,749

1.학부모부담수입 427,502 422,753 4,749

1.수익자부담수입 427,502 422,753 4,749

1.급식비 103,664 103,664 0

1.급식비 47,715 47,715 0

2.우유급식비 55,949 55,949 0 우유대금 (수익자) : 1,805,000원*1회 = 1,805,000

교직원 우유대금(수익자) : -1,805,000원*1회 

=
-1,805,000

2.방과후학교활동비 233,689 233,689 0

1.방과후학교활동비 233,689 233,689 0

3.현장체험학습비 28,749 24,000 4,749

1.현장체험학습비 28,749 24,000 4,749
5학년 현장학습비 (수익자) : 1,006,750원*1회

 =
1,007,000

6학년 현장학습비 (수익자) : 3,741,440원*1회

 =
3,742,000

4.졸업앨범비 11,000 11,000 0

1.졸업앨범비 11,000 11,000 0

5.돌봄활동운영비 50,400 50,400 0

1.돌봄활동 운영비 50,400 50,400 0

2.행정활동수입 2,650 2,650 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 2,250 2,250 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

3.기타수입 21,270 21,270 0

1.전년도이월금 21,270 21,270 0

1.순세계잉여금 21,270 21,270 0

1.순세계잉여금 21,270 21,270 0

1.순세계잉여금 21,270 21,270 0

세입합계 2,619,300 2,438,022 181,278
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,325 10,325 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,325 10,325 0

1.교직원역량강화 4,125 4,125 0

1.자율연수 4,125 4,125 0

1.교직원복지비 4,125 4,125 0

2.교직원복지 6,200 6,200 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.동호회지원 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

3.기타교직원복지지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교직원생일기념경비 2,520 2,520 0

1.교직원복지비 2,520 2,520 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,040,810 1,001,127 39,683

1.급식 관리 957,222 917,786 39,436

1.학교급식운영 957,222 917,786 39,436

1.조리사인건비 30,229 30,229 0

1.공무직인건비 26,468 26,468 0

2.공무직법정부담금 3,761 3,761 0

2.조리실무사인건비 77,751 77,751 0

1.공무직인건비 67,707 67,707 0

2.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

3.공무직법정부담금 8,604 8,604 0

3.급식재료구입비 553,360 553,360 0

1.급식용식재료비 553,360 553,360 0

4.우유급식비 55,959 55,959 0

1.우유급식비 55,959 55,959 0 우유대금(수익자) : 1,805,000원*1회 = 1,805,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우유대금(수익자교직원) : -1,805,000원*1

회 =
-1,805,000

5.급식운영비 67,755 67,755 0

1.일반수용비 32,755 32,755 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 25,000 25,000 0

6.급식기구확충비 39,436 0 39,436

1.일반수용비 880 0 880
(성립전_2추)(목)식기세척기 응축기팬모터 교체 

및 세미기 설치비 : 880,000원*1회 =
880,000

2.비품구입비 38,556 0 38,556
(성립전_2추)(목)학교급식 배식차 및 세미

기 구입 : 38,556,000원*1회 =
38,556,000

7.기타학교급식운영 25,424 25,424 0

1.일반수용비 22,970 22,970 0

2.교직원복지비 54 54 0

3.교육운영비 400 400 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

8.조리실무사인건비(분담) 107,308 107,308 0

1.공무직인건비 92,168 96,748 -4,580 월급여(목) : -4,580,000원*1회= -4,580,000

2.기간제근로자인건비 4,580 0 4,580
대체인력인건비(목) : 1,991,000원*1명

*2.3월=
4,580,000

3.공무직법정부담금 10,560 10,560 0

2.보건관리 72,588 72,341 247

1.학생및교직원보건안전관리 36,142 35,895 247

1.학교안전공제회비 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

2.학생건강검사 13,800 13,800 0

1.학생복지비 13,800 13,800 0

3.보건실운영 6,610 6,550 60

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.운영수당 800 800 0

3.여비 180 120 60 면허직무연수비 : 60,000원*1회 = 60,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 1,100 1,100 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

4.교직원건강검사비 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 4,400 4,400 0

5.감염병예방관리 6,132 5,945 187

1.기간제근로자인건비 4,012 3,825 187 (목)방역활동 인건비 : -5,000원*1회= -5,000

(성립전_2추)(목)방역활동 인건비 : 550원

*174일*2명=
192,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제근로자법정부담금 120 120 0

6.산업안전보건관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학교환경위생관리 36,446 36,446 0

1.먹는물관리 7,703 7,703 0

1.일반수용비 7,703 7,703 0

2.공기질관리 27,743 27,743 0

1.일반수용비 27,743 27,743 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 11,000 11,000 0

1.학생복지운영 11,000 11,000 0

1.졸업앨범제작 11,000 11,000 0

1.학생복지비 11,000 11,000 0

3.기본적 교육활동 367,487 337,277 30,210

1.교과 활동 302,672 277,211 25,461

1.교과활동지원 167,874 167,874 0

1.학습준비물지원 30,000 30,000 0

1.학습준비물 30,000 30,000 0

2.보결(대강)수업관리 4,485 4,485 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 4,485 4,485 0

3.창의경영학교운영(자율형) 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 360 360 0

4.성장배려학년제운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.소규모학교특성화프로그램운영 4,935 4,935 0

1.운영수당 3,675 3,675 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

8.기타교과활동지원 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.교육운영비 600 600 0

9.교과보충집중프로그램 84,104 84,104 0

1.기타수당 81,360 81,360 0

2.교육운영비 2,744 2,744 0

10.미래교육운영 33,380 33,380 0

1.운영수당 24,580 24,580 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

2.과학 교과활동 23,650 23,650 0

1.과학교과운영 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

2.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.과학실운영 11,350 11,350 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 33,389 20,960 12,429

1.체육교과운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 4,900 4,900 0

2.스포츠강사인건비 22,189 10,260 11,929

1.기간제근로자인건비 19,389 8,560 10,829
(성립전_2추)(목)지도수당 : (2,105,000원

*1명*4월)+420,000원=
8,840,000

(성립전_2추)(목)정액급식비 : 140,000원

*1명*4월=
560,000

(자체)초과근무수당 : 16,100원*1명*8시간

=
129,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 800,000원

*1명*1회=
800,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 500,000원

*1명*1회=
500,000

2.맞춤형복지비 800 700 100
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 100,000

원*1명*1회=
100,000

3.기간제근로자법정부담금 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)(목)국민연금 : 99,000원*1명

*4월=
396,000

(성립전_2추)(목)건강보험 : 78,000원*1명

*4월=
312,000

(성립전_2추)(목)장기요양 : 10,000원*1명

*4월=
40,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 40,000원*1명

*4월=
160,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 23,000원*1명

*4월=
92,000

3.365+체육온활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.학교스포츠클럽한마당운영 500 0 500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)(목)줄넘기 대회 심판수당 : 

60,000원*5명 =
300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)(목)줄넘기 대회 운영 기자재

 구입 : 200,000원*1교 =
200,000

4.예술 교과활동 6,768 768 6,000

1.음악교과운영 768 768 0

1.교육운영비 768 768 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.찾아가는공연문화예술교육 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(목)클래식 오케스트라 공연비 : 

6,000,000원*1회 =
6,000,000

5.외국어 교과활동 25,497 24,505 992

1.외국어교과운영 24,897 23,905 992

1.기간제근로자인건비 22,111 21,381 730
(목)영어회화전문강사 월급여 : 100,000원

*1명*3월=
300,000

(목)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

(목)영어회화전문강사 정기상여금 : 

50,000원*1명*1회=
50,000

(목)영어회화전문강사 퇴직금 : 102,000원

*1명*1회=
102,000

(목)영어회화전문강사 연차수당 : 34,000

원*1명*1회=
34,000

(자체)초과근무수당 : 18,000원*1명*8시간

=
144,000

2.맞춤형복지비 1,100 900 200
(목)영어회화전문강사 건강검진비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

(목)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,686 1,624 62
(목)영어회화전문강사 고용보험 : 25,000

원*1명*1회=
25,000

(목)영어회화전문강사 산재보험 : 37,000

원*1명*1회=
37,000

2.영어및외국어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 43,994 37,954 6,040

1.특수교육교과운영 10,748 11,468 -720

1.교육운영비 8,748 9,468 -720 순회학급 학급운영비 : -720,000원*1회 = -720,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.특수교육지도사인건비 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 17,373 17,373 0

2.공무직법정부담금 2,777 2,777 0

3.특수학급운영지원 4,176 3,536 640

1.일반수용비 536 536 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 640 0 640
(성립전_2추)(목)위치 알리미 구입비 : 

320,000원*2개 =
640,000

4.현장체험학습 3,520 2,800 720
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,520 2,800 720 특수학급 체험활동비 : 720,000원*1회 = 720,000

5.특수학급방과후교육운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_2추)(목)특수학급 방과후 강사비

 : 45,000원*120회 =
5,400,000

7.정보교과활동 1,500 1,500 0

1.정보교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 64,815 60,066 4,749

1.자율활동 21,620 21,620 0

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

3.학교학예회활동지원 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

4.과학경연및경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.각종체육대회및체전활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.기타자율활동 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

2.현장체험학습활동 30,355 25,606 4,749

1.현장체험학습 30,355 25,606 4,749

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 28,755 24,006 4,749
5학년 현장학습비(수익자) : 1,006,750원

*1회 =
1,007,000

6학년 현장학습비(수익자) : 3,741,440원

*1회 =
3,742,000

3.동아리활동 3,200 3,200 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.학교스포츠클럽활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.봉사활동 9,640 9,640 0

1.환경미화활동 9,640 9,640 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,640 8,640 0

4.선택적 교육활동 409,817 399,630 10,187

1.방과후학교 운영 325,989 320,989 5,000

1.방과후학교운영 239,189 234,189 5,000

1.교과프로그램운영 233,689 233,689 0

1.운영수당 166,595 166,595 0

2.전기요금 9,588 9,588 0

3.교육운영비 57,506 57,506 0

2.방과후학교운영 5,500 500 5,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_2추)(목)방과후자유수강권 수강료

 : 3,500,000원 * 1식=
3,500,000

2.전기요금 300 0 300
(성립전_2추)(목)방과후자유수강권 수용비

(전기료) : 300,000원 * 1식=
300,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목)방과후자유수강권 재료비

 : 1,200,000원 * 1식=
1,200,000

4.기간제근로자법정부담금 500 500 0

2.돌봄교실운영 86,800 86,800 0

1.돌봄교실운영 86,800 86,800 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.운영수당 27,000 27,000 0

3.교육운영비 58,300 58,300 0

4.비품구입비 500 500 0

2.독서활동 25,816 25,816 0

1.독서활동운영 25,816 25,816 0

1.도서구입 19,272 19,272 0

1.도서구입비 19,272 19,272 0
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2.도서관운영 3,154 2,714 440

1.일반수용비 1,864 1,864 0

2.교육운영비 850 850 0

3.비품구입비 440 0 440 도서관 비품 구입비 : 440,000원*1회 = 440,000

3.독서관련행사운영 3,390 3,830 -440

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 3,060 3,500 -440 도서관행사 운영비 : -440,000원*1회 = -440,000

3.교기육성 30,707 25,520 5,187

1.교기운영 30,707 25,520 5,187

1.육상부운영 12,177 7,500 4,677

1.교육운영비 12,177 7,500 4,677
(성립전_2추)(목)육상부 출전비 : 472,000

원*1회 =
472,000

(성립전_2추)(목)육상부 간식비 : 10,000

원*4명*3회 =
120,000

(성립전_2추)(시)대회출전 및 훈련비 : 

1,042,500*2회 =
2,085,000

(성립전_2추)(시)훈련 용품, 물품 및 피복

비 : 2,000,000*1회 =
2,000,000

2.운동부지도자(코치)인건비 18,530 18,020 510

1.기간제근로자인건비 16,994 16,484 510
육상부코치 초과근무수당(자체) : 17,000

원*1명*30시간 =
510,000

2.기간제근로자법정부담금 1,536 1,536 0

4.기타 선택적 교육활동 27,305 27,305 0

1.다문화교육운영 27,305 27,305 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육관련인건비 13,505 13,505 0

1.운영수당 13,125 13,125 0

2.기간제근로자법정부담금 380 380 0

3.교육국제화특구교육과정운영 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

5.교육활동 지원 191,129 99,706 91,423

1.교무업무 운영 9,060 9,060 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 9,060 9,060 0

1.교무학사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.입학식,졸업식행사 5,060 5,060 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 4,950 4,950 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 83,485 49,427 34,058

1.학생생활상담지도 27,600 16,400 11,200

1.상담실운영 2,300 1,500 800

1.교육운영비 2,300 1,500 800 상담실 운영 물품 구입 : 800,000원*1회 = 800,000

2.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단·상담·치유프로그램300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.사회성회복을위한학생활동지원비 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

5.심리정서사회성회복지원 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)(목)상담교육 및 또래상담동

아리 운영비 : 290,000원*10회 =
2,900,000

6.예술로행복한사회성회복지원 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)(목)공연 관람비 : 1,500,000

원*3회 =
4,500,000

(성립전_2추)(목)악기 구입비 : 3,000,000

원*1회 =
3,000,000

2.학교폭력예방 10,169 10,169 0

1.안전한학교환경구축 8,200 8,200 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.교육운영비 400 400 0

2.안심알리미서비스 969 969 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 969 969 0

3.시흥 다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 45,716 22,858 22,858

1.생존수영교육 45,716 22,858 22,858

1.교육운영비 45,716 22,858 22,858
(성립전_2추)(시)3학년 생존수영 운영 : 

942,900원*10회 =
9,429,000

(성립전_2추)(시)3학년 생존수영 보험료 :

 500원*600명 =
300,000

(성립전_2추)(시)4학년 생존수영 운영 : 

942,900원*10회 =
9,429,000

(성립전_2추)(시)4학년 생존수영 보험료 :

 500원*600명 =
300,000

(성립전_2추)(시)생존수영 예비비 : 

340,000원*10회 =
3,400,000

3.학습지원실 운영 33,030 33,030 0

1.방송실운영 5,100 5,100 0

1.방송장비구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.방송시설유지관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 27,930 27,930 0

1.학교정보화지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.정보화업무지원 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학내망관리 3,630 3,630 0

1.일반수용비 3,630 3,630 0

4.정보화기자재구매및관리 14,700 14,700 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 10,200 10,200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 65,554 8,189 57,365

1.교육환경개선 65,554 8,189 57,365

1.교실환경개선 44,395 0 44,395

1.비품구입비 44,395 0 44,395
(성립전_2추)(목)교실 환경개선 물품 구입

 : 44,395,000원*1교 =
44,395,000

2.기타교육환경개선 21,159 8,189 12,970

1.비품구입비 21,159 8,189 12,970
(성립전_2추)(목)체육교육과정 운영물품 

구입 : 12,970,000원*1교 =
12,970,000

6.학교 일반운영 406,828 397,053 9,775

1.학교기관 운영 136,237 138,257 -2,020

1.부서기본운영 78,578 78,578 0

1.교장실운영 19,088 19,088 0

1.일반업무추진비 14,900 14,900 0

2.직책급업무수행경비 4,188 4,188 0

2.교육행정실운영 54,448 54,448 0

1.일반수용비 36,928 36,928 0

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타부서(실)운영 642 642 0

1.목적사업업무추진비 642 642 0

2.행정지원인력운용 57,659 59,679 -2,020

1.사회복무요원인건비 8,424 13,980 -5,556

1.기간제근로자인건비 8,424 13,660 -5,236 사회복무요원 보수 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

사회복무요원 교통비 : -360,000원*1회= -360,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사회복무요원 중식비 : -976,000원*1회= -976,000

2.일반수용비 0 320 -320 제복 구입비 : -320,000원*1회= -320,000

2.기타행정지원인력운용 6,176 2,640 3,536

1.공무직인건비 6,176 2,640 3,536
교육공무직원 초과근무수당 : 17,000원*16

명*13시간=
3,536,000

3.교육공무직원처우개선비 43,059 43,059 0

1.공무직인건비 43,059 43,059 0

2.시설 장비 유지 265,841 254,446 11,395

1.학교시설장비유지 265,841 254,446 11,395

1.공공요금및제세공과금 100,898 100,898 0

1.전기요금 70,046 70,046 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 12,852 12,852 0

2.연료비 3,600 3,600 0

1.연료비 3,600 3,600 0

3.시설일반관리 56,902 46,902 10,000

1.일반수용비 56,702 46,702 10,000 시설소규모 수선비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

시설관리 소모품 구입비 : -1,500,000원*1

회 =
-1,500,000

(성립전_2추)(목)전자태그(RFID) 기반 물품관리

시스템 구축비  : 13,000,000원*1교 =
13,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.시설미화관리 3,650 4,150 -500

1.일반수용비 3,650 4,150 -500 화장실 물품 구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

5.당직관리 3,852 3,852 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 26,341 25,416 925

1.공무직인건비 23,285 22,460 825 명절수당 : 225,000원*1명*1회= 225,000

정기상여금 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.맞춤형복지비 800 700 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

3.공무직법정부담금 2,256 2,256 0
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7.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,172 26,202 970

1.기간제근로자인건비 24,660 23,790 870 명절수당 : 270,000원*1명*1회= 270,000

정기상여금 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.맞춤형복지비 1,000 900 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,512 1,512 0

8.시설관리용역 37,406 37,406 0

1.일반수용비 37,406 37,406 0

9.시설안전점검 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 4,750 4,350 400

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,750 3,350 400

1.학부모회운영 3,750 3,350 400

1.일반수용비 2,350 1,950 400
학교참여 활성화 운영비 : 400,000원*1회 

=
400,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 192,904 192,904 0

1.시설확충 및 개선 192,904 192,904 0

1.시설확충및개선 192,904 192,904 0

1.도장공사 178,654 178,654 0

1.시설비 178,654 178,654 0

2.노후시설개선 14,250 14,250 0

1.시설비 14,250 14,250 0

세출합계 2,619,300 2,438,022 181,278

김지나 2023년 07월 11일 16시 05분 40초 20 경기도교육청 정왕초등학교


